
QUARTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  4

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172747

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 46/2010

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE 
ACESSO (COMPATÍVEL COM O SOFTWARE RONDA ACESSO) 
PARA O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Entrega do Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sala da 
Atividade de Licitações e Contratos do Ministério Público do 
Estado do Pará, situada na Rua Ângelo Custódio nº 210, Cidade 
Velha, Belém-Pa.
Observação: Entrega mediante apresentação de pen drive ou 
similar
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio nº 210, Cidade Velha, 
Belém-Pa.
Data da Abertura: 17/11/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000       449052                 0301000000          Estadual
03122012545340000       339030                 0301000000          Estadual
03122012545340000       339039                 0301000000          Estadual
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172674
PORTARIA N° 4234/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 356/2010-MP/2ªPJ/DC/PP, 
datado em 1/10/2010e  protocolizado sob o n° 37209/2010,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA 
JÚNIOR para, até 31/12/2010, exercer o 2° cargo da Promotoria 
de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio Público, 
conjuntamente com o Promotor de Justiça MARCELO BATISTA 
GONÇALVES, sem prejuízo de suas atribuições nos municípios de 
Belém e Marituba, a contar de 1°/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4235/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Daniel 
Henrique Queiroz de Azevedo para atuação no município de São 
Miguel do Guamá, de acordo com o disposto no art. 10, inciso IX, 
alínea “f” da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 356/2010-MP/2ªPJ/DC/PP, 
datado em 1/10/2010e  protocolizado sob o n° 37209/2010,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça VYLLYA COSTA BARRA 
SERENI para, até 28/10/2010, exercer o 3° cargo da Promotoria 
de Justiça de Marituba, conjuntamente com o Promotor de 
Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Barcarena, a contar de 13/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4236/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 073/2010/MP/2ªPJCAP, 
de 14 de outubro de 2010, protocolizado sob o n° 38168/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO 
GOMES para, conjuntamente com o Promotor de Justiça 
MARIO SAMPAIO NETTO CHERMONT, atuar no Inquérito Civil n° 
01/2010-MP/2ªPJCAP, que apura o funcionamento da Fábrica de 
Cimentos – CIBRASA, no município de Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4253/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 

Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Ofício n° 228/2010-MP/4°PJM, da lavra da 
Exmª. Srª. Jeanne Maria Farias de Oliveira,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN 
para, como representante do Ministério Público, em caráter 
especial, oficiar conjuntamente com a Promotora de Justiça 
JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA, na sessão do Tribunal do 
Júri popular da comarca de Marituba, no dia 20/10/2010, no 
interesse da Ação Penal movida pela Justiça Pública, Processo n° 
00294848020078140133, contra o réu Edino Fernando da Silva 
e vítima Estelina de Nazaré Ferreira, podendo adotar medidas 
que entender adequadas, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4255/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça ESTER DE MORAES NEVES 
DE OUTEIRO a gozar, 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2002/2005, concedidos pela 
PORTARIA Nº 2093/2005-PGJ, de 22/8/2005, no período de 1° 
a 30/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4256/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA, licença para tratamento de saúde, no período de 13 
a 15/10/2010, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4257/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça EDMILSON BARBOSA LERAY, 
60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 2009/2010, 
e autorizar o gozo no período de 7/11/2010 a 5/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4397/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça ESTER DE MORAES NEVES 
DE OUTEIRO, licença para tratamento de saúde, no período de 
21 a 30/10/2010, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4398/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA, 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
3055/2006-PGJ, de 14/12/2006, e suspensas pela PORTARIA N° 
282/2007-MP/PGJ, de 26/1/2007, no período de 1 a 30/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4400/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça FRANCISCO BARBOSA DE 
OLIVEIRA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2009/2010, e autorizar o gozo no período de 3/1 a 3/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4401/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça FRANCISCO BARBOSA DE 
OLIVEIRA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 4461/2009-MP/PGJ, de 10/11/2009, e suspensas 
pela PORTARIA N° 1844/2010-MP/PGJ, de 5/5/2010, no período 
de 1 a 30/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4402/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2010/2011, e autorizar o gozo de 30 (trinta) dias no período de 
17/1 a 15/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4405/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
REVOGAR, a contar de 1°/10/2010, a convocação da Promotora 
de Justiça CREMILDA AQUINO DA COSTA, contida na PORTARIA 
Nº 2188/2010-MP/PGJ, de 1/6/2010, ao exercício do cargo 
Agrário da comarca de Redenção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4406/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o Ofício n° 073/2010-TJE-CB, da lavra do Exm° 
. Sr. Juiz de Direito Carlos Gustavo Chada Chaves, da comarca 
de Bonito,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO para, como representante do Ministério Público, em 
caráter especial, oficiar na sessão do Tribunal do Júri popular da 
comarca de Bonito, no dia 20/10/2010, no interesse da Ação Penal 
movida pela Justiça Pública, Processo n° 08020082000059-1, 
contra o réu Ocivaldo Nogueira da Silva, vítima Rafael de Sousa 
Oliveira, podendo adotar medidas que entender adequadas, 
inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4407/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
REVOGAR, a partir de 21/10/2010, a designação da Promotora 
de Justiça FABIANA CAROLINE TEIXEIRA CARDOSO, contida na 
PORTARIA Nº 4030/2010-MP/PGJ, de 1/10/2010, ao exercício 
do 4° cargo Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4408/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
“f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FABIANA CAROLINE TEIXEIRA 
CARDOSO para exercer o 6° cargo da Promotoria de Justiça 
Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Ananindeua, 
conjuntamente com o Dr. ALEXANDRE MANOEL LOPES 
RODRIGUES, no período de 21/10 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


